GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

AVISO DE RETOMADA E DECISÃO FINAL

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2022 – EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por meio do

seu Pregoeiro, conforme sentença no Mandado de Segurança de nº 0839649-77.2023.8.10.0001 em

trâmite na 7ª Vara Cível de São Luís que CONCEDEU A SEGURANÇA, para tornar definitiva a

medida liminar anteriormente deferida e determinar à autoridade impetrada que proceda à

homologação do Pregão Eletrônico nº 038/2022 – EMAP, convocando a impetrante E.R

SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI – ME para a assinatura do contrato, respeitados os

trâmites legais e prazos administrativos pertinentes, bem como nos termos da manifestação da

Gerência Jurídica da EMAP, torna público que procederá com a retomada do Pregão Eletrônico nº

038/2022-EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços

continuados de vigilância e segurança patrimonial ostensiva no Porto do Itaqui, terminais

portuários e demais áreas e instalações administradas pela Empresa Maranhense de Administração

Portuária – EMAP, apenas para realizar o cumprimento da referida sentença judicial, procedendo

com a adjudicação e posterior homologação da proposta da licitante E.R SEGURANCA E

VIGILANCIA EIRELI – ME, no valor de R$ 7.420.998,96. Esclarecimentos e informações

adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.gov.br.  Telefones:

(98)3216-6533; 3216-6532 e 3216-6028.

São Luís - MA, 14 de julho de 2025.

Vinicius Leitão Machado Filho

Presidente da CSL/EMAP